*Si duo iudices ordinarii sententias diverfas fecerint, tenet sententia lata pro reo, nisi alteri causa sit favorabilis: si vero delegati, sententia pendet ex voluntate delegantis: si vero arbitri, neutra tenet: si vero unus tantum ex pluribus pronunciat, nulla erit sententia. h. d.*

**E**X facto & dubitatum fuit, duobus iudicibus diverfas profertentibus sententias, utra sit habenda potior: in qua specie responsum est, quod si ex iurisdictione ordinaria processerint, tenet pro reo, non pro actore lata sententia, nisi agentis causa sit favorabilis: ut patet, libertatis, dotis, matrimonii. Si vero ex delegata, utraque ex delegantis pendebit arbitrio. Quod si ex compromisso, utraque firmitatis robore destituitur. Quod si pluribus e iudicibus datus unus tantum ex eis pronunciasse proponatur, nullas sententia vires obtinebit, ut nec provocationi remedium necessarium sit futurum.

*Iudex secundum leges, & consuetudinem, debet quilibet iudicium summus Pontifex, qui tamen ex causa potest ab illis recedere. h. d.*

**S**ed si ordinarius sit, sive delegatus iudex, in primis illud observare debet, ne contra id iudicet, quod legibus, aut Canonibus proditum sit, alioqui ipso iure sententia non subsistet. In causis quoque, quæ summi Pontificis & iudicio deciduntur, cum in similibus causis cæteri teneantur iudicare, similiter juris ordo, & vigor aequitatis subtiliter observandus erit, nisi cum ille aliquid causa necessitatis, & utilitatis dispensative duxerit statuendum.

*Licet sententia lata contra ius constitutionis sit nulla, secus tamen est in sententia lata contra ius litigatoris. Et quando dicitur lata contra ius constitutionis, vel contra ius litigatoris. h. d.*

**S**i tamen sententia non contra ius constitutionis expressè à iudice lata fuerit, sed contra ius litigatoris, cum iure quidem teneat, legitimis mediis retractanda erit. Dicitur autem iudex contra ius constitutionis pronunciasse, veluti cum defunctus, & minor quatuordecim annis fuisset testatur, & testamentum iure fecisse pronunciat. Contra ius vero litigatoris, veluti cum minor quatuordecim annis, annum quatuordecimum implevisse, ac per hoc testamentum iure fecisse asseritur.

*Qui contra leges & consuetudinem, corruptus iudicat, variè privatur. h. d.*

**I**s autem si, qui in gravamen partis alterius in iudicio aliquid iniuste fecerit per gratiam, vel per sordes, sive ordinarius, sive delegatus sit, ab executione officii per annum suspendendus erit, & ad restitutionem litis parti, quam læserit, nihilominus condemnabitur, & si suspensione durante divinus sese ingererit, irregularitatis quoque laqueo inmodabitur, à qua non, nisi per summum Pontificem, liberari poterit, aliis quoque legum animadversionibus coercetur: cum dignum sit, ut qui in multis audeat offendere, poenæ etiam multiplici subdat.

*a Cpen. en. tit. in 6. b Csi. extr. eod. tit. c Ca. ei qui s. si ve. in. v. ff. plures. 2. q. 6. d Ca. i. extr. eod. tit. e C. in causis. in. 2. d. f C. ad. tit. in 6.*

*Sententia lata, postquam per decem dies non fuit appellatum, regulariter retractari non potest. h. d.*

**L**ata tamen sententia, nisi per appellationem intra terminum lege constitutum suspensa fuerit, amplius revocari non poterit. Cum a enim post decem dierum spacium sententia in auctoritatem rei iudicata transeat, qui ad provocationis subsidium intra id temporis spacium non recurrit, ideo appellandi sibi aditum præcludit, quia per hoc videtur interpretatione juris velle late sententiam obtemperare. Excipiuntur tamen multi casus, in quibus sententia etiam post decem dies rei iudicata firmitatem sibi vindicare non valent, veluti cum de matrimonio b est questio, aut servata sententia salus animæ indifferim adducitur, & alii plures.

*Res inter alios acta alius præiudicium regulariter non adfert. h. d.*

**D**eo quoque admonendi sumus, quod etsi sententia transeat in rem iudicatum, præter eos, inter quos dicta fuerit, regulariter neminem lædet: si quistamen e, cum sibi primum de ea re actio, vel defensio competeret, sustinuit sequentem agere, aut passus est eum, à quo causam habuit, experiri, ipse quoque sentiet ex re iudicata præiudicium.

**DE EXECVTIONE REI IUDICATÆ. TITVLVS XVI.**

*Sententia lata in reali actione mandatur executioni statim, in personali vero post quatuor menses: qui terminus potest brevior, & prorogari. h. d.*

**S**i igitur sententia late legitima appellatio non occurrerit, intra statuta tempora executioni mandanda erit. Sed multum intererit, utrum super reali, an vero super personali actione sententia lata fuerit. Primo enim casu, statim: secundo non, nisi post emensa quatuor mensium spacia executioni mandabitur. Licet autem quadrimestre tempus in personali actione sit regulariter statutum, ex causa tamen nonnunquam & actari, & prorogari potest. Sed qui ab initio terminum recipit sponte brevior, sibi id imputare debet, cum ex voluntate propria juris beneficium contempsisse videatur. Unde postea non audietur appellans nisi fortè adversus eum modus executionis Canonicus excedatur, sive ab ordinario, sive à iudice delegato, sive etiam ab arbitro res iudicata fuerit.

*Delegatus à Principe potest propriam sententiam intra annum exequi. h. d.*

**S**ed d' si ordinarius ad mandatum iudicis à Principe delegati nolit, aut quibusdam obstantibus sententia ab eo late in suo effectui mancipare nequeat, datus ipse iudex illam executioni mandare poterit, & resistentes Ecclesiastica sententia coercere, & non solum usque ad quadrimestre tempus, quod ad solvendum debitum à lege conceditur, sed usque ad annum integram ad exequendam sententiam, iurisdictionem exercere poterit.